DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   57Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Darlene
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 174/2018-MP/CPJI,
datado de 8/11/2018, protocolizado sob nº 51758/2018, em
8/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS
ANDRÉ e CINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS
MARADEI para exercerem na promotoria de justiça cível e de
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do
1º cargo, no período de 19/11 a 4/12/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8258/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação
ministerial Mês Nacional do Tribunal do Júri, na comarca de
Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo
da promotoria de justiça direitos humanos, controle externo da
atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n° 49874, 50068 e 51158/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciares nas sessões do
tribunal do júri de atribuição do 1° cargo da promotoria de justiça
de direitos humanos, controle externo da atividade policial e
do tribunal do júri de Ananindeua, designadas por ocasião do
Mês Nacional do Tribunal do Júri, na comarca de Ananindeua,
referentes aos autos de processos e dias indicados:

DIAS PROCESSOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

26/11/2018 0006083-
96.2013.8.14.0006

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES
DAMASCENO

28/11/2018 0002300-
96.2013.8.14.0006

ALEXANDRE MARCUS FONSECA
TOURINHO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8259/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3° cargo das promotorias
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos ofício n°800/2018-3ªPJ/STM, datado
de 6/11/2018, protocolizado sob n° 51242/2018, em 6/11/2018
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE
CASMPOS para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça
DULLY SANAI ARAÚJO OTAKARA nos autos dos processos n°
0011385-92.2018.8.14.0051, 0015313-51.2018.8.14.0051
e 0015312-66.2018.8.14.0051 e nos seus consequentes
desdobramentos, de atribuição do 3° cargo das promotorias de
justiça de Santarém, a contar de 9/11/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

Protocolo: 388965

ERRATA
ERRATA

NÚM. DO CONTRATO: 067/2017-MP/PA.
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.

NÚM. DA PUBLICAÇÃO: 386743
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 3I
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Onde se lê:
Valor Mensal Reajustado: R$ 3.179,75 (três milhões, cento e
setenta e nove reais e setenta e cinco centavos)
Leia-se:
Valor Mensal Reajustado: R$ 3.179,75 (três mil, cento e setenta
e nove reais e setenta e cinco centavos)
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 388786

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 014402-031/2018

 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO, SIMP no 014402-031/2018, que se encontra à
disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 19/11/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística
das contas da Entidade de Interesse Social denominada
INSTITUTO DE APOIO AO MEIO AMBIENTE E A VIDA BOM
SAMARITANO - IBS, CNPJ: 18.101.625/0001-05, relativa ao
ano-calendário 2014.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 388646
EXTRATO DA PORTARIA n.º 74/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Administrativo
para acompanhamento do Processo Administrativo Tributário
oriundo do Ainf. n.º 022016510002265-8, lavrado contra  L.J.
LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo
e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou
de investigação criminal; REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 388693
EXTRATO DA PORTARIA n.º 68/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO n.º 68/2018 PARA ACOMPANHAMENTO
DO PARCELAMENTO DO DÉBITO FISCAL DE E F E, (Ainf n.º
022016510002279-8), até quitação ou revogação, sem nenhum
caráter persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 388702
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº 001/2018-MP 3ºPJ/MA/PC/HU
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor
de Justiça Raimundo de Jesus Coelho de Moraes, do 3º cargo da
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente e Urbanismo, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais com fulcro no Art. 129,
II e III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”,
e art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93,
na Resolução nº 159/2017/CNMP e no Plano de Atuação desta
Promotoria de Justiça:
COMUNICA: Aos interessados, que irá realizar AUDIÊNCIA
PÚBLICA, no dia 17 de dezembro de 2018 (segunda-feira), com
início às 08 horas, no Auditório Natanael Leão, no prédio sede
do Ministério Público do Estado do Pará, localizado na Rua João
Diogo, Bairro Cidade Velha, nesta cidade:
Objetivo Geral: Apresentação e debate sobre as estratégias
e ações do Município para o planejamento e a intervenção de
manutenção da Macrodrenagem da Bacia do Una, tanto a médio
e longo prazo quanto no emergencial.
Objetivos Específi cos:a) Apresentação pelos órgãos municipais
das estratégias e ações do Município para o planejamento e
a intervenção de manutenção da Macrodrenagem da Bacia
do Una, inclusive da minuta do Manual de Manutenção; b)
Questionamentos e debates com os interessados sobre os
problemas nas áreas e as medidas adotadas; c) Identifi cação de
pontos críticos imediatos e previsão de serviços emergenciais; d)
O que ocorrer no foco do Objetivo geral.
Da Forma de Participação: Os interessados poderão participar
diretamente, questionando por escrito a matéria em pauta, cuja
leitura será realizada após os debates e respondida em seguida,
bem como solicitando previamente a participação oral para
arguições que entenderem pertinentes.
  Belém, 29 de novembro de 2018.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo: 388810

EXTRATO DA PORTARIA Nº 037/2018-MP/2ºPJDC
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Ananindeua, com fundamento no artigo
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 12,
inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho
de 2011, torna pública a conversão em Inquérito Civil Nº
00111-200/2018-MP/2ªPJDC, que se encontra à disposição na 2ª
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais,
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
de Ananindeua, situada na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP
67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-4811.
Portaria Nº 037/2018-MP/2ºPJDC
INVESTIGADA: MICHELE BEGOT OLIVEIRA BÍSCARO
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI
DE IMPROBIDADE, consubstanciada PELO ACÚMULO ILÍCITO DE
CARGOS PÚBLICOS.
 QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 388873
EXTRATO DA PORTARIA n.º 71/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento
Administrativo para acompanhamento do Processo Administrativo
Tributário oriundo do Ainf. n.º 372016510000913-5, lavrado
contra  C. T. DE. C. , até seu encerramento e o lançamento
defi nitivo do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum
caráter persecutório ou de investigação criminal; REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 388678
EXTRATO DA PORTARIA n.º67/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO n.º 67/2018 PARA ACOMPANHAMENTO
DO PARCELAMENTO DO DÉBITO FISCAL DE E F E, (Ainf n.º
022016510002233-0), até quitação ou revogação, sem nenhum
caráter persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 388687
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 014400-031/2018
 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO, SIMP no 014400-031/2018, que se encontra à
disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 026/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 19/11/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística
das contas da Entidade de Interesse Social denominada
INSTITUTO DE APOIO AO MEIO AMBIENTE E A VIDA BOM
SAMARITANO - IBS, CNPJ: 18.101.625/0001-05, relativa ao
ano-calendário 2013.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 388639
RESUMO DA PORTARIA

Nº 064/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão da Notícia de
Fato nº 000049-113/2018 em Procedimento Preparatório, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém,
sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000049-113/2018-MP/2ªPJ/MA/
PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém
Objeto de Investigação: Acompanhar a aplicação de Políticas
Públicas voltadas a regulamentação do Sistema de Logística
Reversa e a Reciclagem das Embalagens e vidros no Município
de Belém.
Belém, 29 de novembro de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

   Protocolo: 388856
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 014288-031/2018
 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO, SIMP no 014288-031/2018, que se encontra à
disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 024/2018-MP/12ªPJCv